内蒙古自治区教育厅关于申报研究生教育教学改革研究与实践项目的通知

各研究生培养单位：
为了贯彻落实国家和自治区关于深化研究生教育改革的一系列文件精神,加强研究生教育教学的理论研究与实践探索，不断提高研究生培养质量，我厅决定继续组织开展研究生教育教学改革研究与实践项目申报工作。
研究生教育教学改革研究与实践项目旨在引导研究生指导教师、教学及管理人员紧紧围绕研究生教育教学改革中的重点和难点问题，遵循研究生教育教学规律，在认真总结研究生教育教学实践的基础上，积极探索、深入研究创新，为推进新时代研究生教育教学改革发展提供可复制、可推广的高水平优秀研究成果。现将有关项目申报事宜通知如下：
一、 申报条件
1.符合新时代高层次创新人才培养理念，致力于研究解决高层次创新型人才培养中的重点和难点问题，具有较强的独创性、新颖性和先进性；
2.具有良好的研究生教育教学改革基础，理论研究和实践探索富有创新性，对高层次创新人才培养有重要促进作用；
3.研究目标明确，研究思路清晰，有整体的研究与实施方案，有明确的预期成果；
4.研究成果具有较强的实践意义和较高的推广价值，有较强的示范辐射作用；
5.有较好的研究基础和较强的研究力量，在经费和条件保障等方面有保证；
6.课题申报主持人原则上具有副高及以上职称，有丰富的研究生培养、管理经验，有较高的研究水平和组织能力；
7.支持和鼓励区内研究生培养单位联合申报课题，以促进全区研究生培养单位的交流与合作。联合申请的项目需明确主持学校及项目负责人。
二、申报选题
研究生教育教学改革研究与实践课题选题要紧密结合国家和自治区有关高层次创新人才培养要求和本单位的研究生教育实际确定。
三、申报与核准
1.研究生教育教学改革研究课题按照申报单位的办学层次、研究生教育规模、类型实行限额申报。
2.申报人须认真填写《内蒙古自治区研究生教育教学改革研究与实践课题项目申报表》（附件2）；
3.申报单位按申报限额组织遴选推荐本单位的项目，经校内公示后将《内蒙古自治区研究生教育教学改革研究与实践课题项目申报表》和《汇总表》纸质版（各一式两份）及电子版于9月10——11日报至我院教学处研究生科；
4.2018年获得自治区研究生教育教学改革项目者此次不予申报。以往获得校级，自治区级的教改项目者不能使用同一课题重复报送。
5.教育厅对申报材料进行审核公示，并批准公布。
四、项目管理
1.2019年自治区研究生教育教学改革研究与实践课题项目建设周期一般为3年左右，原则上不超过4年。
2.自治区教育厅对批准立项的自治区研究生教育教学改革研究与实践课题项目给予一定的经费资助，资助标准为10000元/项，项目主持人所在培养单位应给予不低于1∶1的经费配套。
3.立项建设单位要负责项目过程管理，保证项目经费投入，加强课题项目的日常管理与指导，督促检查项目进展情况，推动教育教学改革实践，做好课题的结题工作，并及时推广具有重要价值的教改研究成果，具体工作由所在单位研究生管理职能部门承担。项目完成后，培养单位要向自治区教育厅学位管理与研究生教育处上报课题结题情况报告（纸质、电子版各一份），对未能及时上报、管理不善、研究不力的培养单位，在下一轮申报立项时不予支持。要加强项目实施过程中的科学道德和学风建设工作，杜绝弄虚作假和抄袭剽窃等学术不端行为。
4.对于课题项目的优秀成果，各研究生培养单位要通过校刊、网站等媒体进行宣传。对课题项目理论研究和实践探索成果特别突出，在高层次创新人才培养中发挥重大作用的，自治区教育厅将积极予以推广和表彰。支持和鼓励课题项目优秀成果申报国家和自治区优秀教学成果奖。
联系电话：0471-3283104
邮箱：837403414@qq.com
附件： 1.内蒙古自治区研究生教育教学改革研究与实践课题项目申报表
2.内蒙古自治区学位与研究生教育教学改革研究课题项目申报汇总表

                           内蒙古自治区人民医院
       教学处研究生科
2019年9月2日